
p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 1 iulie 2025.

Nr. 118.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 52/2024 pentru modificarea 

și abrogarea unor prevederi din acte normative 

în domeniul achizițiilor publice și achizițiilor sectoriale

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 52/2024 pentru modificarea și abrogarea unor prevederi din acte

normative în domeniul achizițiilor publice și achizițiilor sectoriale și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 1 iulie 2025.

Nr. 760.

�

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 619/1.VII.2025

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 52/2024 pentru modificarea 

și abrogarea unor prevederi din acte normative 

în domeniul achizițiilor publice și achizițiilor sectoriale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52 din

23 mai 2024 pentru modificarea și abrogarea unor prevederi din acte normative în

domeniul achizițiilor publice și achizițiilor sectoriale, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 483 din 24 mai 2024.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.




